
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:018/2018
EXERCÍCIO:2018
OBJETO: Fornecimento de água mineral natural em copo de 200 
ML
DATA DA ASSINATURA:17/04/2018
VIGÊNCIA: 17/04/2018 a 16/04/2019
PREGÃO ELETRONICO SEAD/DGL/SRP N° 17/2017
VALOR: R$ 1.116,50
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.: 47201133921444, AT: 8421, 
ND:339030, FT: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADA: R C V R de Oliveira ltda - EPP, CNPJ 
15.300.567/0001-50, com sede na Trav. WE – 64 cidade nova 
VI, N° 442, Ananindeua/PA.
CEP: 67.140-060.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/105407.
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo: 304557

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01
Contrato: 012/2018
Exercício: 2018
Objeto: Execução de serviços de concepção e confecção de 
cenário, fi gurino, visagismo, produção executiva, montagem 
e desmontagem das óperas ”LA SERVA PADRONA E COSI FAN 
TUTTE”.
Data de Assinatura: 20/04/2018.
Contratante: Fundação Carlos Gomes.
Contratado: Exo Company Participações LTDA, CNPJ: 
21.061.770/0001-14, com sede na Rua Coronel Madureira, nº 
40, Loja 13, Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28.990-000.
Autorizo do Proc. Nº: 2018/159226
Ordenador: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo: 304599

Termo Aditivo 005/2018 de Bolsa de Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
Objeto: Prorrogar a Concessão de Bolsa, autorizadas no processo 
n° 2018/147080, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
T.C – nº 009/2013 – Everton Dalton Pereira Marques
T.C – nº 012/2013 - John Lennon Oliveira dos Santos
Assinatura: 20.04.2018 - Vigência: 02.05.2018 a 01.05.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 304656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 303607
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33602 do dia 20.04.2018
ONDE SE LÊ: “Doctela Mídia”.
LEIA-SE: “Delta Publicidade S.A.”

Protocolo: 304442

DIÁRIA

PORTARIA Nº 124 de 16 de Abril de 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/164750/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao Colaborador Eventual; 3 (três diárias 
complementares), que precisará permanecer no município de 
Paragominas até o dia 18/04. Sendo assim o período completo 

da viagem fi cou do dia 13/04 a 18/04/2018.
NOME: JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS
CPF: 288.816.302-06
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 304663
PORTARIA Nº 126 de 17 de Abril de 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/171256/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 1½ (uma diária e 
meia), que irão se deslocar para o município de Salinópolis no 
período de 18/04 a 19/04/2018, para cobertura jornalística da 
PA 444.
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: IGOR BRANDÃO DE SOUZA
CPF:  689.761.942-68
MATRICULA: 5912086
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Dê- ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 304677
PORTARIA Nº 120 de 13 de Abril de 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/164750/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao Colaborador Eventual;2½ (duas diárias e meia), 
que irá se deslocar para o município de Paragominas no período 
de 13/04 a 15/04/2018,  para cobertura jornalística das ações 
do governo.
NOME: JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS
CPF: 288.816.302-06
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 304694
PORTARIA Nº 123 de 16 de Abril de 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/164724/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 3 (três diárias 
complementares), que precisaram permanecer no município de 
Paragominas até o dia 18/04. Sendo assim o período completo 
da viagem fi cou do dia 13/04 a 18/04/2018.
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: SIDNEY RICARDO OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 15903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
Dê- ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 304696
PORTARIA Nº 119 de 13 de Abril de 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/164724/SECOM.
RESOLVE:

 I - Conceder aos servidores relacionados; 2½ (duas diárias e 
meia), que irão se deslocar para o município de Paragominas no 
período de 13/04 a 15/04/2018, para cobertura jornalística das 
ações do governo.
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: SIDNEY RICARDO OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 15903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522.91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
Dê- ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 304570
PORTARIA Nº 121 de 13 de Abril de 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/148645/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
que irão se deslocar para o município de Castanhal no dia 
14/04/2018, para cobertura jornalística das ações do governo.
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Dê Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 304674

.

.

.

GABIENTE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 130 /2018 de 20 de Abril de 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas através da Lei 
Estadual n° 7.056/2017;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta 
Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, quanto à 
alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados 
do TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anuais, dentre outros, as Resoluções TCE N°s. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE N° 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus artigos 5°, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades aos Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE: Designar os Servidores a seguir relacionados para 
exercer as respectivas atribuições no Sistema e-jurisdicionados 
do TCE:


